



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 12. november 2014
Kontor: Straffulbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Michael de Thurah
Sagsnr.: 2014-0030-2616
Dok.: 1342054

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 31 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. oktober 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Mette Frederiksen

/

Frederik Gammeltoft

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 31 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i sagen om Tyrkiets løsladelse af den mistænkte gerningsmand til drabsforsøget på Lars Hedegaard redegøre for, hvad man fra dansk side har gjort for at presse på for udleveringen, om man var orienteret om løsladelsen, hvordan man har påtalt det overfor tyrkerne, samt om den løsladte var en del af fangeudvekslingen med IS og nu befinder sig i Syrien?”

Svar:

1. Justitsministeriet skal for så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører, hvad man fra dansk side har gjort for at få den person, der er mistænkt for at stå bag drabsforsøget mod Lars Hedegaard, udleveret til Danmark, henvise til den tidslinje for udleveringssagen, som er oversendt til Folketingets Retsudvalg i forbindelse med den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 99 (Alm. del).

2. Justitsministeriet skal for så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører orientering om løsladelsen oplyse, at de tyrkiske myndigheder først på de møder, som den danske embedsmændsdelegation har i Ankara den 18. oktober 2014 med repræsentanter fra det tyrkiske udenrigsministerium, det tyrkiske justitsministerium og den tyrkiske efterretningstjeneste, MIT, bekræfter, at den pågældende er blevet løsladt. Det blev samtidig oplyst af de tyrkiske myndigheder, at man var i færd med at undersøge baggrunden for løsladelsen.

Justitsministeriet afventer fortsat at modtage en redegørelse fra de tyrkiske myndigheder om, hvad der er sket i sagen, herunder hvornår den pågældende er blevet løsladt og baggrunden herfor.

Det kan herudover oplyses, at Justitsministeriet frem til den 2. oktober 2014 ikke har haft oplysninger, der gav anledning til at tro, at den pågældende skulle være blevet løsladt.

Den 2. oktober 2014 blev Justitsministeriet orienteret af Københavns Politom, at BH's status er meget uafklaret, idet BH formodes enten at være blevet løsladt eller overdraget til den tyrkiske efterretningstjeneste.

Oplysningerne om, at den pågældende muligvis var blevet løsladt, stammede fra et møde, som politiets forbindelsesofficer i Ankara samme dag havde haft med en repræsentant fra det tyrkiske justitsministerium.

De nye oplysninger blev efterfølgende undersøgt af Københavns Politi, som den 6. oktober 2014 i forbindelse med en afhøring af et familiemedlem til den pågældende fik oplysninger, der yderligere underbyggede forlydendet om, at den pågældende var blevet løsladt i Tyrkiet. Justitsministeriet modtog samme dag orientering om dette.

3. Justitsministeriet og Udenrigsministeriet har ved flere lejligheder understøttet over for Tyrkiet, at det er en vigtig sag for Danmark, da der er tale om en meget alvorlig forbrydelse, og at der er behov for hurtigst muligt at få oplysninger fra de tyrkiske myndigheder om, hvad der præcist er sket i sagen.

Det er bl.a. sket ved to breve fra justitsministeren af henholdsvis den 16. og 20. oktober 2014 til den tyrkiske justitsminister, ligesom det blev fremhævet af den danske embedsmandsdelegation over for de tyrkiske myndigheder på møderne den 18. oktober 2014 i Ankara.

Endvidere havde udenrigsministeren den 15. oktober 2014 en telefonsamtale med den tyrkiske udenrigsminister om sagen, og Udenrigsministeriet har ad flere omgange indkaldt den tyrkiske ambassadør i Danmark til møder, hvor det er blevet understøttet, at man fra dansk side ser med stor alvor på sagen.

4. Justitsministeriet har ikke kendskab til, at den pågældende skulle være blevet løsladt som en del af en fangeudveksling.